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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá švédsky hovořící menšinou na finském území.

Protože bylo Finsko po několik staletí součástí Švédského království, švédština zde dlouho

měla výsadní postavení. Vysokou prestiž si udržela i po připojení Finska k Rusku, k němuž

došlo v roce 1809. V 2. pol. 19. století bylo postavení švédštiny značně oslabeno a dnes ji lze

na území Finska považovat za minoritní jazyk. Cílem práce je nejdříve definovat pojem

identity a vymezit specifika identity příslušníků menšin. Dále se ve své práci zaměřím na

menšinu finských Švédů, její sebepojetí, historii a literaturu. Obsahem poslední části je

rozbor díla finskošvédského autora Kjella Westöa, konkrétně způsob, jakým spisovatel v

tvorbě pojednává svou identitu finského Švéda.

KLÍČOVÁ SLOVA: identita, menšiny, finskošvédská menšina, finskošvédská literatura, Kjell

Westö

ABSTRACT

This thesis examines the Swedish speaking minority in the area of Finland. Because

Finland had been a part of the Kingdom of Sweden for some centuries, the Swedish language

had a dominant position in Finland for quite some time. The Swedish language kept its high

prestige even during the period of the Russian rule that began in 1809. In the 2nd part of the

19th century the status of the Swedish language weakened to a large extent and today it is

considered to be a minority language of Finland. The purpose of this thesis is in the first

instance to define the term of identity and the specifics of minority identity. Subsequently I

will focus on the the Swedish speaking minority in Finland, its self-concept, history and

literature. In the last part of my thesis I will investigate the work of the Finland‒ Swedish

writer Kjell Westö, in particular his depiction of his own Finland- Swedish identity.

KEY WORDS: identity, minority groups, the Swedish speaking minority in Finland, Swedish

literature in Finland, Kjell Westö
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ÚVOD

Severská kultura, ať už mluvíme o literatuře, hudbě či filmu, se v posledních letech

těší značné popularitě. Přesto však stále existují oblasti, které zůstávají i pro mnoho

nadšených obdivovatelů severských zemí velkou neznámou a o jejichž existenci je obecné

povědomí v podstatě minimální. Právě o jednom z těchto fenoménů, konkrétně o

finskošvédské menšině a její identitě, a o tom, jak je ztvárněna v díle finskošvédského

spisovatele Kjella Westöa, pojednává tato diplomová práce.

Westövo dílo není v českém prostředí příliš známé, o čemž svědčí i fakt, že žádný

z jeho románů zatím není přeložen do češtiny. Z finskošvédské literatury jsou přeloženi spíše

klasikové jako byla například básnířka Edith Södergran, současní finskošvédští autoři však na

překlad stále čekají. Až do nedávna v podstatě neexistovala souhrnná odborná publikace o

finskošvédské literatuře, ze které by bylo možné při literárněvědném bádání vycházet.

Teprve v tomto roce vyšla publikace Jana Dlaska Dějiny finskošvédské literatury v perspektivě

bourdieuovské sociologie, která se jako první komplexně zabývá dějinami literatury psané na

území Finska ve švédštině.

Nelze tvrdit, že severské menšiny by celkově byly opomíjenou tématikou: například

Sámové jsou i mimo severské země relativně známou minoritou, o jejíž kulturu a způsob

života se zajímají nejen vědci a umělci, ale i mnoho laiků. Domnívám se, že je tomu tak

hlavně proto, že finský Švéd se (na rozdíl od Sáma) od svého finskojazyčného spoluobčana na

první pohled nijak neliší. Finskošvédská menšina je plně integrovaná do finské společnosti,

žije stejným způsobem života a většina jejích příslušníků ovládá kromě švédštiny také finštinu

(výjimkou mohou být obyvatelé venkovských lokalit). S trochou nadsázky lze tedy tvrdit, že

finští Švédi jsou pro běžného pozorovatele v podstatě „neviditelní“ a objevit je vyžaduje

jistou dávku úsilí. Nicméně toto úsilí se dle mého názoru do velké míry vyplatí, protože

finskošvédská menšina a její kultura, ač v mnoha ohledech působí nenápadně, má světu

rozhodně co nabídnout. Jedním z cílů této diplomové práce je tedy mimo jiné rozšířit obecné

povědomí o existenci finských Švédů a jejich přínosu severské kultuře.

Jak již bylo uvedeno, finskošvédská menšina je do finské společnosti dobře začleněná,

což ovšem neznamená, že finští Švédi automaticky přejímají finskou identitu bez ohledu na

zásadní odlišnost, kterou je v jejich případě mateřský jazyk. To, že jsme vychováváni v jiném

jazyce, než většina ostatních kolem nás je fakt, který při uvažování o tom, kým vlastně jsme,

nelze jen tak pominout. Otázku „kdo vlastně jsem a kam patřím“ si klade každý mladý člověk.

Pokud si na ni chtějí odpovědět mladí finští Švédi, musí i v současnosti brát v potaz svou

příslušnost k jazykové menšině, o čemž svědčí i vznik písně „Vår tid vårt land“. Společně ji

nazpívala skupina finskošvédských umělců a ve finských rádiích zazněla v roce 2011. Její text

explicitně vypovídá o dilematu, kterým je příslušník finskošvédské menšiny nucený se

zabývat:

Land, vårt land, fosterland.

Vi håller dig i vår hand.

En del av dig, del av mig, del av oss.

Och alla du räcker till, om du vill.

Här är vi i vår värld.

Har lejonet tappat sitt svärd?

Vi frågar vem är vi, vem är jag?

Vem är vem i vårt hem?

Någon som vet? Identitet?

Det är här vi snackar vårt språk.

Ja tänne varmaan aina tervetullut oot.

Vår tid, vårt land.

Det var här jag en gång föddes,

det var här jag fick mitt namn.

Vår tid, vårt land,

vårt land i vår tid. 1

1 Země, naše země, vlast.
Držíme tě v ruce.
Součást tebe, součást mne, součást nás.
A všechna tvá já stačí, pokud budeš chtít.
Tady jsme, v našem světě.
Ztratil lev svůj meč?
Ptáme se, kdo jsme, kdo jsem já?
Kdo je kdo, v našem domově?
Ví to někdo? Identita?
Zde mluvíme naší řečí,
A jistě jste tu vždycky vítaní (finsky)

Text této písně lze použít jako důkaz o přetrvávající aktualitě otázky, kterou se budu

v této práci zabývat. I tento krátký úryvek obsahuje hned několik pro mou analýzu zásadních

pojmů: já, identita, vlast či mateřský jazyk a hlavně klíčovou otázku celé diplomové práce:

vem är jag? ̶ kdo jsem?

Kjell Westö (*1961) působil zpočátku jako novinář, jeho literárním debutem se stala

básnická sbírka Tango Orange, následovaly další dvě sbírky a v roce 1989 vydal své první

prozaické dílo, povídkovou sbírku Utslag. Ta byla nominována na literární cenu Finlandia a

přeložena do finštiny. Westö si díky ní získal pověst inovativního vypravěče z prostředí

současných Helsinek a začal být vnímán jako typický představitel své generace a tlumočník

nálad, které hýbaly finskou společností 80. let. 20. století. Hlavní součástí jeho románové

tvorby je tzv. „helsinská svita“, tvořená čtyřmi romány Drakarna över Helsingfors (č. Draci

nad Helsinkami, 1996), Vådan av att vara Skrake (Nebezpečí býti Skrakem, 2000), Där vi en

gång gått (č. Kde jsme kdysi chodili, 2006) och Gå inte ensam ut i natten (č. Nechoď sama do

noci, 2009). Ve svém díle, které se ve většině případů odehrává právě v Helsinkách, zkoumá

Westö mimo jiné dopad historických událostí na současný stav finské společnosti, rostoucí

vliv masmédií, či materialismus a lidský sklon k povrchnosti. Tématem, které je pro jeho

tvorbu zásadním, je samozřejmě také dvojjazyčnost. V této diplomové práci analyzuji delší

povídku Melba, Mallinen och jag, romány Drakarna över Helsingfors, Där vi en gång gått a

Gå inte ensam ut i natten. Všechny překlady úryvků jsou mé vlastní.

U postav každého z děl se v jednotlivých podkapitolách Identita postav soustředím na

faktory, které ovlivňují jejich chápání sebe sama. Jako zvláštní kapitolu jsem se rozhodla

vyčlenit Jazyk, respektive otázku, jaké jazykové prostředky autor používá k dokreslení

identity svých postav a co o sobě postavy říkají svým způsobem vyjadřování. V závěru se pak

pokusím určit, zda se některý ze zmíněných vlivů v analýze projevil jako nejvýraznější,

případně o který z nich se jedná.

Naše doba, naše země.
Tady jsem se kdysi narodil,
Tady jsem dostal své jméno.
Naše doba, naše země,
Naše země v naší době.


[…]


mohl stavět. I na Arielův vztah k fyzicky nepřítomnému otci má hudba určitý vliv. Když se

Ariel od jedné z postav dozví, že jeho otec nezahynul při autonehodě, jak mu bylo kdysi

řečeno, ale byl ve skutečnosti šmelinář, kterého nakonec zabili kvůli nevěře, není vůbec

v šoku. Naopak se upne na zmínku o tom, že jeho otec byl dobrý muzikant a udělá si z ní

jakousi mantru. Hudba Ariela s mrtvým otcem propojí. Nezajímá ho otcův charakter, ale jeho

talent, s nímž se může identifikovat, a podobným způsobem vlastně chápe i sám sebe.

Další oblastí jsou vlivy rodinného prostředí a prožitých traumat. Postavou, kterou

výrazně ovlivnila zátěž z rodiny je Erik Widing (Där vi en gång gått). Erik se nikdy nevyrovná

se smrtí matky, jeho tendence k depresím navíc posílí traumatizující zážitky z občanské války.

Podobu identity Rikua Bexara (Drakarna över Helsingfors) poznamená otec Henrik. Henrik

zcela popřel svou původní identitu finského Švéda österbottenského venkova a vynaložil

veškeré síly k získání identity obyvatele hlavního města a uspět v něm. Pro jeho identitu je

tedy zásadní ambice a ctižádost. Zároveň však celou dobu trpí nedostatkem sebejistoty,

která se přenese i na jeho syna. Riku se s tímto dědictvím pak vypořádává až dlouho do

dospělosti. Henrikovou výchovou je zasažen i jeho starší syn Dani, i když se se zátěží

vypořádává úplně jinak než jeho bratr. Spíše než svou příslušnost k menšině oba řeší

obecnou „ztracenost“ v životě a neschopnost najít si v něm své místo.

Druhou skupinou jsou faktory společenské. Do značné míry se prolínají s faktory

individuálními. Určující rozdíl je však v tom, že tlak na konformitu či předurčenosti dané

prostředím působí na všechny postavy víceméně stejně. Naproti tomu temperament či

prožitá traumata jsou ale u každé z nich různé a specifické.

Tlaku na přizpůsobení se okolí čelí většina charakterů analyzovaných děl. Tento prvek

se projevuje nejintenzivněji v popisu dětství a dětských skupin, které jsou na odlišnost

obzvláště citlivé. Nejdřív bych opět vyzdvihla Kenu Backmana, protože právě u něj je tato

tématika nejvýraznější. S nadsázkou by se dalo tvrdit, že Kenu vlastně nedělá nic jiného, než

že se snaží splynout s většinou. Vzhledem k tomu, že Riku Bexar je vlastně jakousi Kenuho

rozšířenou variantou, platí pro něj totéž. Určitým nárokům na přizpůsobení se musí čelit i

další postavy, které se nějakým způsobem odlišují, například Ariel či Lucie. Ti jsou ale ve své

jinakosti integrovanější a jejich snaha se měnit podle požadavků okolí není ani zdaleka tak

výrazná.

Další faktorem, který může poznamenat identitu postav je příslušnost ke společenské

třídě, a to jak vyšší, tak k nižší. Zde jsou klíčové dva z charakterů, oba z románu Där vi en

gång gått, přičemž každý z nich zastupuje opačný konec společenského žebříčku. V rozboru

postavy Allua Kajandera jsem uvedla, jak podstatná je pro něj náležitost k dělnické třídě.

Nestydí se za ni, naopak pociťuje jistou hrdost a vymezuje se proti „smetánce“, když

například odmítne zmiňovanou nabídku Henrika Lunda. Na opačné straně škály pak stojí

Cedric Lilliehjelm, který svou identitu staví na nadřazenosti danou původem a pocitem, že

stojí nad zbytkem společnosti.

Nyní už zbývá jen otázka faktoru příslušnosti k finskošvédské menšině. Z předchozí

analýzy vyšlo najevo, že prvek finskošvédství je přítomný v identitě více postav. Nejvýrazněji

se projevuje u postav obecně zmatených a neschopných najít své místo ve světě. Fakt, že

jsou příslušníky menšiny, jim hledání identity zpravidla ještě ztěžuje. Typickým zástupcem

tohoto „westöovského“ modelu mužského hrdiny je Kenu Backman, podobné rysy mají ale

např. i Rickard Bexar, Ariel Wahl či Frank Loman. Všichni tři jsou jakýmisi „hledači vlastní

identity“. Kenu (ale například i Ariel Wahl) se pokusí nalézt své místo ve Švédsku. Podobné

snahy však zpravidla končí fiaskem. Tyto postavy se necítí doma ve Finsku, ale ani v sousední

zemi, kde se hovoří jejich mateřským jazykem. Z určitého úhlu pohledu žádnou identitu

nemají‒ což poměrně přesně odpovídá pojmu non-identita Martina Palečka, citovanému

v první kapitole. Zároveň je však také možné tvrdit, že v Kenuově případě jde o

multiidentičnost či mnohonásobnou identitu, tj. opět pojmy Martina Palečka, v níž se

propojují a vzájemně přetlačují tři prvky: finskošvédský, finský a navíc ještě helsinský,

protože Kenu se nejvíce doma cítí právě v multikulturním hlavním městě.

Ohledně dalšího bádání na téma finskošvédské identity v díle Kjella Westoä bych

považovala za přínosné analyzovat autorovy kratší útvary (například další povídky) či jeho

novinářskou tvorbu. Materiál by rovněž bylo možné sledovat s větším důrazem na hledisko

lingvistické než sociologické. Způsobem rozboru, který jsem zvolila, se mi nepodařilo přesněji

vysledovat, jak se finskošvédský prvek konkrétně projevuje na způsobu vyjadřování

jednotlivých postav a detailnější analýza jazykových prostředků s pomocí důkladnějšího

lingvistického medologického aparátu by na tuto problematiku mohla vrhnout více světla.
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