J. Dlask: Posudek na DP Ely Doležalové

Školitelský posudek DP: „Finskošvédská menšina a její identita v díle Kjella Westöa“
Kandidátka titulu magistra: Bc. Ela Doležalová

Za téma své DP si Ela Doležalová vybrala identitu minority v díle jednoho z nejvýznamnějších současných
švédskojazyčných prozaiků z Finska Kjella Westöa (* 1961). Jeho dílo bylo doposud česky obšírněji
prezentováno pouze v jednom jediném časopisecky vydaném úryvku (přel. Jan Marek Šík). Tematicky se
jedná o záležitost ne právě nejsnadnější, zvláště má-li být téma nazíráno rovněž prizmatem jazykovým
(vzhledem k mnoha jazykovým vrstvám textu) – je k tomu mj. potřeba obstojná znalost jak Westöovy rodné
švédštiny, tak ale i finštiny, kterou nicméně ED disponuje. Zájem o finskošvédskou literaturu je každopádně
potěšující.

Práci nechybí poměrně důsledná teoretizace, a to jak pojmu identita (kapitola 1), tak záležitostí týkajících se
švédskojazyčné menšiny ve Finsku (kapitola 2 se spoustou důležitých informací naprosto nezbytných pro
pochopení kontextu. (Podkapitola 2.3 obsahuje problematické označení „finští Švédi“ v době 19. století, kdy
ještě nebylo zvykem je takto označovat; ve stejné podkapitole mohlo být vysvětleno heslo „Personligen
minskar jag inte“ – jedná se o paradox v tom smyslu, že počet finských Švédů se nesnižuje, i když se na
základě čísla vyjadřujícího procenta vzhledem k populační explozi obyvatelstva celého Finska zdá, že ano;
v podkapitole 2.6.2 zase nemusí být jasné tvrzení „Na to, že je Fin.“ – zde se jedná o neznalost obyvatel
Švédska, kteří své finskošvédské soukmenovce považují za Finy, kteří se výborně naučili švédsky). Výběr
čtyř děl, na jejichž texty je analýza aplikována, je logický: jde o známou povídku „Melba, Mallinen och jag“
(1989), jejíž základní konstelaci autor později rozpracoval v románu Drakarna över Helsingfors (1996); tyto
dva texty doplňuje oceňovaný historizující román z první poloviny 20. století Där vi en gång gått (2006) a
současnější kniha stejného žánru Gå inte ensam ut i natten (2009). V Závěru rozděluje ED faktory s vlivem
na utváření identity na individuální a společenské. ED správně postřehla, že by bylo omezující pojímat
minoritní identitu bez její souvztažnosti s dalšími rozměry identity, pojmu tak mnohostranného, neboť se
vzájemně někdy až k nerozeznání prolínají. Analýzu rozhodně nelze označit jako povrchní.

O interpretaci jednotlivých míst z textu by bylo jistě možné vést dlouhou a zajímavou diskusi. V podkapitole
4.3.1 je uváděna situace, kdy Kenuův trenér použije ve švédské větě finský výraz kaverina (kamarádi), což
má možná zvýraznit, že se jedná o kamarády právě finskojazyčné (od toho se následně odvíjí další děj).
Plynulé přecházení do švédštiny (podkapitola 7.3.2) má možná navodit prostředí autentické vícejazyčnosti
a zároveň jej zproblematizovat oněmi drobnými nedorozuměními, k nimiž dochází v případě používání
minoritní švédštiny, nikoliv majoritní finštiny.

Výhrady mám především k nedotažené formální stránce práce. Patří sem především chybějící stránkování.
Ne úplně všude jsou důsledně uváděny veškeré citace; např. Průcha z poznámky 5 chybí v bibliografii;
v kapitole 2.2 není úplně jasné, zda Tandefelt tvrdí, že označení hurri pochází z jazykových bojů 30. let či že
je mnohem starší (?). Úzus místních označení (finština-švédština) je mírně rozkolísaný; neškodilo by, kdyby
byl v úvodu vysvětlen. Kapitola 2.4: Österbotten není finsky Turunmaa, nýbrž Pohjanmaa, a
švédskojazyčné obyvatelstvo neobývá pouze jeho jižní, nýbrž i severní část. Na několika místech uvádí ED
jako místo finskošvédského osídlení „západní pobřeží“, což by mělo být lépe vysvětleno (při pohledu na
mapu jej tvoří dnes již ryze finskojazyčná linie Uusikaupunki – Rauma – Pori – Merikarvia). Rusko nebývalo
vždy Ruskem, nýbrž po značnou část 20. století také Sovětským svazem. Překlady ED jsou sice pracovně
zcela srozumitelné, nikoliv ale stoprocentně neproblematické (např. v podkapitole 2.3: bývá zvykem
válečnou sekeru zakopat, nikoliv pohřbít; v podkapitole 5.2 sloveso rata neznamená rätta). Postava
Lilliehjelm/Liljehjelm (?) má dvojí pravopisný úzus. Souhrnných odborných publikací o finskošvédské
literatuře několik již delší dobu určitě existuje, pisatelka zjevně mínila „v jazyce českém“ (Úvod). Hlavní
analýza je v abstraktu formulována jako „poslední část“ (?). Ostatní opravy jsou vyznačeny do textu DP.

Otázky k obhajobě :
1/ Nebývá zvykem označovat finskošvédskou menšinu pojmem národnostní či etnikum (srov. kapitola 1 a
2). Jedná se v tomto případě o věci přejaté ze sekundární literatury (Tandefelt)?
2/ Co znamená termín „jazykový kód“? Pokud jsem nepřehlédl, nebyl v textu nikde předem definován.
3/ V podkapitole 4.2 píše ED nejprve o „vlastní finskošvédské identitě“, následně ale přejde k „identitě Fina“.
Bylo by možné tento protimluv vysvětlit?
4/ Prosím o potvrzení, že se termín „helsinský slang“ či „dialekt finštiny“ z podkapitol 4.3.1., 5.3.1 a 7.3.1
týká skutečně finštiny.

Vzhledem ke všem silným a slabým stránkám doporučuji DP k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Mgr. Jan Dlask, Ph.D., odborný asistent